2021年10月22日

各 位

福岡県北九州市内におけるシェアサイクルサービス『ミクチャリ』提供開始のお知らせ

当社の連結子会社である株式会社ミクニ（本社：福岡県北九州市、代表取締役社長：山田 秀典、以下

「ミクニ」）は、OpenStreet 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 CEO：工藤 智彰、以下

「OpenStreet」）と共に、本日より福岡県北九州市内にてシェアサイクルサービス『ミクチャリ』の提供

を開始しましたのでお知らせいたします。

北九州市では、令和 3 年 1 月に策定した「北九州市自転車活用推進計画」において、その計画目標で

ある「自転車を快適に利用できる環境づくり」や「自転車を活用した観光・賑わいづくり」の実現に向け、

公共交通の機能補完やまちの回遊性の向上、周遊観光の促進に寄与する「シェアサイクル事業の推進」の

施策の一つとして掲げています。

本計画に基づき、公共交通機関の補完及び利用促進、自動車交通の抑制、放置自転車の減少、回遊性向

上による地域活性化などに資する新たな都市の交通システムとしてのシェアサイクルの普及を、北九州

市が実施主体として民間事業者と連携して進めていくにあたり、企画提案審査（公募型プロポーザル方

式）により、運営主体としてOpenStreetが選ばれました。ミクニは運営事業者として、OpenStreetと連

携しシェアサイクルサービス『ミクチャリ』の提供を行います。

厚生労働省が公表した新型コロナウイルス感染拡大防止と生活再建の両立を目指す「新しい生活様式」

では、公共交通機関の利用について、徒歩や自転車利用を併用することを推奨しています。通勤・通学や

買い物などにおける日常の移動手段の分散化が求められている中、シェアサイクルの活用が期待されて

います。

本事業では、自転車の貸出、返却および充電の拠点となる自転車ステーションが小倉駅周辺を始め平

和通り沿いおよび勝山公園、小倉城、旦過駅、香春口三萩野駅のエリアにおいて設置され、地域の皆さま

の普段のご生活の移動手段としてご活用いただくことができます。

また、今後は、自転車ステーションの設置エリアを拡大することで更に利便性・回遊性の向上を目指し

ます。

本事業は、SDGs※1 で提唱されている目標のうち、「住み続けられるまちづくりを」「気候変動に具体的

な対策を」「パートナーシップで目標を達成しよう」という点において、世の中が持続的に発展していく

ことに貢献しています。また、今後、利用されたルートや回数などを収集したビッグデータについては、

観光・公共交通機関やMaaSへの活用を展望しております。

※1 SDGs … 2015年国連サミットで採択。持続可能な開発目標 (Sustainable Development Goals)。

国連が提唱した「地球上の誰ひとりとして取り残さない」の合言葉をもとに、全ての国と地域が持続的に

発展していくために決めた世界共通の17の目標を指す。

会 社 名 ：株式会社ワールドホールディングス

代 表 者 名 ：代表取締役会長兼社長 伊井田 栄吉

（コード番号：2429 東証第一部）

問 合 せ 先 ：取締役 広報IR室長 菅野 利彦

（電話：03-3433-6005）

■ 北九州市内におけるシェアサイクルサービス『ミクチャリ』概要

● サービス内容について

利用方法
ミクチャリのウェブサイト(https://mikuchari.hellocycling.jp/)、または

HELLO CYCLINGのアプリで会員登録した後、自転車をご予約ください。

利用料金 70円／15分（最大1,000円／12時間）

利用可能時間 24時間ご利用可能です。

● ステーション設置場所・自転車設置台数について

ステーション

設置場所

小倉記念病院横 (小倉北区浅野三丁目２)

西小倉駅前広場 (小倉北区室町三丁目２)

あるある City前 (小倉北区浅野二丁目１４)

小倉駅南口(博労町筋) (小倉北区京町三丁目１０)

北九州市役所前(リバーウォーク横) (小倉北区城内１)

松本清張記念館横 (小倉北区城内２)

小倉城 大手門横 (小倉北区城内２)

小倉北区役所 (小倉北区大手町１−１)

など北九州市内 21箇所にステーションが設置されます。

※2021年度中に順次設置予定

自転車設置台数 150台

ステーション数および自転車の設置台数については、今後拡大を予定しております。

詳しいステーションの場所、自転車の貸出・返却可能台数については、ウェブサイト

(https://mikuchari.hellocycling.jp/)またはスマートフォンアプリ「HELLO CYCLING」上でご確認くだ

さい。

https://mikuchari.hellocycling.jp/
https://mikuchari.hellocycling.jp/

● HELLO CYCLINGについて

「HELLO CYCLING」は OpenStreetの提供するシェアサイクルプラットフォームです。サービスの利用者

は、「ステーション」の検索から自転車の利用予約、決済までの一連の手続きをスマートフォンやパソコ

ンで簡単に行うことができます。また、「ステーション」であればどこでも自転車を返却することができ

ます。「HELLO CYCLING」の詳細はこちら（https://www.hellocycling.jp/）をご覧ください。

【アプリダウンロード】

スマートフォンにアプリをダウンロードしてご利用ください。

■ 各社概要

ミクニ

会 社 名 株式会社ミクニ

所 在 地 福岡県北九州市小倉北区紺屋町12-4

代 表 者 代表取締役社長 山田 秀典

主要サービス 不動産買取再生、賃貸斡旋・管理、不動産仲介、宅地開発、マンション分譲、販売代理

主 な 株 主 株式会社ワールドホールディングス

OpenStreet

会 社 名 OpenStreet株式会社

所 在 地 東京都港区海岸1-7-1 東京ポートシティ竹芝オフィスタワー35階

代 表 者 代表取締役社長 CEO 工藤 智彰

主要サービス

モビリティのシェアサービスおよびIoTデバイスの開発、提供

HELLO CYCLING (https://www.hellocycling.jp/)

HELLO SCOOTER (https://www.helloscooter.jp/)

BLLU Smart Parking (https://www.parking.bluu.jp/)

主 な 株 主

ソフトバンク株式会社

Zホールディングス株式会社

SBIインベストメント株式会社

ENEOSホールディングス株式会社

双日株式会社

東日本旅客鉄道株式会社

※間接投資を含む

【ミクチャリに関するお問い合わせ】

  株式会社ミクニ TEL：093-521-0392 （受付 平日 9:30 ～ 18:15）

【HELLO CYCLINGシェアサイクルプラットフォームに関するお問い合わせ】

OpenStreet株式会社 広報担当 Email: pr@openstreet.co.jp

https://www.hellocycling.jp/
https://www.hellocycling.jp/
https://www.helloscooter.jp/
https://www.parking.bluu.jp/
mailto:pr@openstreet.co.jp